

Sønderjylland.

Et godt Svar. En paa Aarø baidende Arbejdsmand fik forleden Dag brev fra en Broder, der er Embedsmand Syd paa. Broderen had om Ophold, da han vilde herop at stemme paa den store Dag. Arbejdsmanden skrev ifl. „Modersmaalet“ straks tilbage, at hvis han vilde stemme dansk, var han velkommen, men i modsat Tilfælde maatte han ikke komme den Dag, for **da stod Huset kun aabent for danske Folk.** Til en hvilken som helst anden Tid var han hjertelig velkommen. Broderen skrev senere at Valgkontoret i Haderslev havde besørget ham plads. Tildragelsen er godt Vidnesbyrd om Danskheden indenfor Smaakaarstanden.

Genforenings-Amnesti. Som bekendt indgav Højesteretsagfører Baehre for nylig Ansøgning om Benaadning for de dømte Syndikalistforere Johannes Nielsen, Hans Hartvig Jensen og Frk. Marie Nielsen; den Sidstnævnte protesterede dog mod at blive benaadet, uden at samtlige Syndikalistforere ligeledes benaadedes. Det er nu blevet meddelt Højesteretsagføreren, at Ansøgningen er bleven afslaaet med den Motivering, at der ved Sønderjyllands Genforening med Danmark vil blive Tale om almindelig Amnesti.

Afstemningen. Efter den nyeste Opgørelse er der til Haderslev Amt anmeldt 11—12,000 tilrejsende Stemmeberettede, hvoraf 5000 til Østeramtet. Alene til Haderslev By er anmeldt 1453 Vælgere. De Stemmeberettede fra Jylland befordres med Tog over Vedsted, Vandrup og Taps. idet der mellem Taps og Christiansfeldt tænkes etableret en særlig Vognforbindelse for at faa Forbindelse med Østeramtets Smaabanenet. Fra Øerne befordres de Stemmeberettede pr. Skib til Haderslev.

Ikke een i Kirken. Fra Gram, den store sønderjydske Landsby, skrives til „Dannevirke“: Hvor kolde og ligegyldige Folk i vore Dage staar over for Kirken og dens Lære, ser man rigtig paa en Dag som Søndagen mellem Jul og Nytaar. Vel var der falden en Del Sne, men 2 Uks. her i selve Gram og Gramby, som jo ligger lavt og lunt, var Vejene overalt gangbare. Men trods det kom der ikke en eneste Sjæl til Kirke. Præsten og Degnen var der ved den sædvanlige Tid, men gik naturligvis hjem igen. Det er vel et Tidens Tegn.

Kronemønten i Sønderjylland. Ved det sønderjydske Ministeriums Foranstaltning er der nedsat et Udvalg med den Opgave at søge Vejle til Afhjælpning af de med Kronemøntens Indførelse i Sønderjylland forbundne Vanskeligheder. Udvalgets Formand er Statsgælddirektør Andersen, og blandt Medlemmerne er der flere Sønderjyder. Paa Udvalgets første Møde vedtoges det at foretage en nøje Undersøgelse af, hvor mange og hvor store Kronelaan Sønderjyderne har optaget her i Kongeriget, og under hvilke Former og paa hvilke Vilkaar disse Laan er optagne. Oplysningerne agtes indhentet dels ved Henvendelse til de kongerigske Banker, dels gennem Nordslesvigsk Kreditforening.

Dansk-amerikanske Gaver. Komiteen for Indsamling i Amerika af Bidrag til den sønderjydske Fond har i forrige Maaned skrevet „Jyl. Pst.“ af 9. Jan., indkøbt og afsendt — med „Frederik VIII“ — en Del Beklædningsgenstande, nemlig: 13,600 Yards Lærred og Bomuldstøj, 574 Par uldne Strømper, 2736 Par Underbenklæder, 2736 uldne Undertrøjer, 1800 Skjorter,

720 Livstykke, 205 Vinterkaaber, 256 Vinterfrakker og 240 Par Arbejdsbenklæder.

„Frederik VIII“ ankommer antagelig til København midt i næste Uge.

„Den nordslesvigske iKkesag“ meddeler i det sidst udkomne Nummer, at der siden i Foraaret har været ført Forhandlinger om at lade nævnte Bald gaa op i det kongerigske grundtvigske Bad „Menighedsbladet“, der er Organg for „Kirkeligt Samfund af 1898.“

Resultatet af Forhandlingerne er blevet, at Pastor Thade Petersen indtræder i „Menighedsbladets“ Redaktion, medens „Den nordslesvigske Kirkesag“ gaar ind, og dens Abonnenter fra Nytaar faar „Menighedsbladet“ i Stedet for.

En sidste ublu Fordring. De Forhandlinger, som Professor Møllgaard kort før Jul førte med de tyske Myndigheder angaaende Ernæringsforholdene i Afstemningsperioden, førte til et Resultat, som, hvad Korn-Spørgsmaalet angaar, vakte almindelig Tilfredshed, men som med Hensyn til Kvæg-Spørgsmaalet har vakt overordentlig stor Uro og Forbitrelse. Ifl. de Aftaler, som tidligere var truffet, skulde Afstemningsområdet selv forsyne sig med forskellige Levnedsmidler, og for Levering af Kul og Byggematerialer sydfra skulde der som Kompensation leveres, hvad Landsdelen har Overproduktion af, nemlig Kvæg og Smør. Derimod var man enig om, at eventuelle Restancer fra tidligere Maaneder, saaledes Kvæg fra Tyskland, skulde der slaas en Streg over. Ved de Forhandlinger, Professor Møllgaard har ført, er der imidlertid fra tysk Side stillet et Krav om, at Nordslesvig skal levere alle Kvægstancer, ialt 11,746 Stykker Kvæg, uden at der ydes nogen som helst Garanti for, at de store Kulleverancer, som Tyskland resterer med, kan blive ydet.

„Hejmdal“ betegner det som aldeles utilbørligt, at Tyskland nu paa det sidste gør Forsøg paa ved den internationale Kommissions Hjælp at inddrive en Fordring uden selv at præstere de tilsvarende Modydelser.

Offervillighed. I Reisby Sogn har Bønderne og en Del af Husmændene givet 2400 Pund Korn, som fordeltes og bragtes frit i Huset til dem, der trængte. Reisby er en kornfattig Egn, og Kommunen er lille. Desto mere maa Gaven være bleven paaskønnet.

Det nordslesvigske Asyl, der i over 40 Aar har taget sig af ulykkeligt stillede Børn, har i det forløbne Aar haft en Udgift paa over 100,000 Mark, men har nu ogsaa skrabt Bunden af sin Kasse. Bestyrelsen beder derfor i „Hmd.“ Venner om at betænke Arbejdet med en god Gave.

Ved Indre-Missions Julfest i Haderslev talte ifl. „Dsk.“ Missionær Lund og Pastor Kildeby. Trods det daarlige Vejr var Mødet godt besøgt paa Landboerne savnedes, fordi Føret uden for Byen var saa godt som ufrukommeligt.

Et Fund fra Stenalderen. Museumsdirektør Lund foretager for Tiden Undersøgelser i Forbindelse med det Arbejde, der gøres ved Haderslev Fjords Rensning. Man ved fra den Tid, da Fjorden blev uddybet, at der ved Øen i Nærheden af Aastrup Teglværk skal findes Levninger fra en Boplads fra Oldtiden. Der er nu ifl. „Mdm.“ i den sidste Tid gjort den Opdagelse, at der paa Stedet findes en hel Del Pæle i Fjordbunden, og adskilligt tyder i Forbindelse med de tidligere Fund paa, at der her har været en af Stenalderens Pælebygninger. Skulde Formodningen vise sig at slaas til, hvilket en nærmere Undersøgelse vil godtgøre,

vilde man staa over for en meget sjælden og værdifuld Opdagelse. Af Pælebygninger har man nemlig hidtil kun fundet Spor et eneste Sted i Norden, nemlig i Østergötland.

Fundet er derfor ogsaa blevet indberettet til rette Sted, og i interesserede Kredse er man med god Grund spændt paa at se Resultatet af de yderligere Undersøgelser.

Til Sønderjyderne.

Endnu et Aar i Ørnens Klo, et Aar med lænket Fod, endnu et Aar, hvor Haab og Tro den sidste Prøve stod. Et Aar, hvor Hjertets Længsel steg som Skrig mod Morgenrød, men hvor bestandig Dagen veg og ud i Taager flød.

I Aarets Gry var Himlen lys Og Tiden trøstelig skred, skønt stadig Nattens Kuldegys i Sindets Dybder sved. Men Skyer kom og alt blev kun til Skygge klam og kold, og Landet er til denne Stund endnu i Ørnens Vold.

Var ikke nok der blødt og stridt var fyldt ej Smertens Maal? Har ikke tusind Sjæle lidt og tømt den bitre Skaal? Har ikke Hjerter skælvet nok i navnløs Sorg og Ve? Hvor rig var ej den Ungdomsfolk, der Døden maatte se?

Maaske vi trods det dyre Blod var ikke lutret ret, maaske vi ikke modnet stod til Haabets store Draet. Maaske vi ikke Eren gav til Himlens høje Gud, skønt han er den, hvis Kongestav behersker Skæbnens Bud.

Du danske Folk, i Støvet ned for Verdensløbets Drot, da lyse skal hans Herlighed, der styrer sandt og godt. Hans Almagt gaar sin dybe Gang i Tidens Smil og Graad. Naar Vejen mest var lang og trang, er størst hans Sejersdaad.

Jo større Sorg, des større Fryd paa Frelsens store Dag, naar gennem Taarer Sangens Lyd skal krone Haabets Sag. I strenge Tider Sæden gror med Kerne stærk og sund, i Nød og Trængsler Styrken bor, der bærer Sejrens Stund. P. Lauritsen.

Davenport, Iowa.

(Fortsat fra 3. Side.)

rettes, at alt gaar sin stille og jævne Gang. Dog for at være Sandheden fuldstændig tro maa jeg sige — hverken for at dæle Præst eller Menighed, men kun dem, hvorpaa det passer — at der er Mennesker her, som burde vide, og som ogsaa ved bedre, men som dog er fortvivlende ligegyldige for deres Sjæls Frelse. Men saa er her da, Gud ske Lov, ogsaa nogle faa, som ved Guds Naade og Hjælp har sat Himlen som deres Maal. Naar jeg saa tænker paa alle de Mennesker, som i Grunden ved, at de skulde „omvende sig og leve“, saa tænker jeg: „Hvad skal vi dog gøre for dem? Min Erfaring som et ungt Guds barn er kun kort og mangelfuld. Men det har jeg erfaret, og ved jeg, og det er, at det hjælper, naar Guds Folk beder for een. Saa bed da, Guds Folk. I, hvem andre Menneskers Sjæles Frelse, for ramme Alvor ligger paa Hjerter. Bed for Arbejdet her iblandt os, at dog Mennesker maatte se Guds Herren, medens der endnu er Tid.

Ved Menighedens Aarsmøde berettede Kassereren, at vi i det findes vistnok en af Amerikas største „R. R. Car Shops“. De

fem Byer tilsammen vil vistnok danne et Indbyggerantal af ca. 150,000. Moline, Ill., er jo bekendt hele Landet over for dens Plove og andre Landbrugsredskaber.

Om Virksomheden her kan beforløbne Aar havde haft en Omsætning af over 2,000 Dollars. Dette for vore smaa Forhold saa ualmindelige Beløb skyldes dog den Omstændighed, at vi sidste Aar foretog Reparationer paa vor Ejendom, som beløb sig til omtrent 1,000 Dollars. Halvdel af dette Beløb blev subskriberet mellem Danskerne baade Kirkefolk og dem, som staar udenfor.

Et Søndagsskolearbejde bliver gjort her. Og der er efter vore Forhold en god lille Flok af Børn. Det er maaske vigtigere end alt andet, naar alt kommer til alt.

Ungdomsforeningens Medlemsantal er kun ganske lille for Tiden. Som i alle andre større Byer, saa er det vel ogsaa her. Folk kommer og gaar, som man siger. Som Regel har det været saadan, at naar en rejste fra os, saa kom der gerne en anden. Men det sidste Aars Tid synes at være en Undtagelse fra Reglen. Flere er rejst bort, nogle til Danmark, og flere staar i Begreb med at rejse. Det er med Vemod, at vi ser Flok rejse bort. Jeg mener dem, som har staaet os saa trofast bi, baade med at give Møde regelmæssig og med at hjælpe med den finansielle Side af Sagen. En stor Del af de unge er saa ogsaa bleven gifte. Og dette synes for manges Vedkommende, at gøre en Ende paa al deres Kristendom. Man kunde næsten fristes til at tro, at de var saa „disgusted“, hvad de fik der, at de besluttede aldrig at komme der mere. Jeg mener dem, som kun fik en Mand eller en Kone, som nu Sagen maatte være.

Nu kommer Foraaret jo snart, og med den kommer saa ofte Lysten i Mennesker til at komme ud at rejse. Skulde nogle, hvad enten det er gifte eller ugifte Mennesker, staa i Færd med at bryde op og prøve Lykken, som man siger, paa en ny Plads, saa tror jeg, at jeg med en rolig Samvittighed kan sige, at Davenport eller een af de fire andre før nævnte Byer, byder ligesaa gode Arbejdsvilkaar og Løn, som der bydes noget Sted her i Midtvesten.

Som før nævnt, er her nogle faa troende Mennesker, med hvem man kan dele det bedste. Og Guds Ord prædikes her paa og rent hver Søndag. To Gange i Maaneden har vi Ungdomsmøder. Og to Gange Bibel-Samtalemøder for baade unge og ældre. Jeg føler, at jeg forlængst har misbrugt Redaktørens Taalmodighed og Læsernes med maaske, saa jeg vil slutte med en Undskyldning for det og med en Tak for Optagelsen.

Aage Thorsen.

Ten Years near the German Frontier

The Fascinating Story of an American Diplomat's Ten Years in the "Listening Gallery of Europe."

By Maurice Francis Egan. Former Minister to the Court of Denmark.

Price \$3.00 net.

Dan. Luth. Publ. House, Blair, Nebr.

THE LUTHERAN CHURCH YEAR BOOK FOR 1920.

A book of nearly 300 pages containing no less than 25 articles on as many different phases of the work of the Lutheran church besides the usual Calendar, directories, and statistical matter of vital interest to every Lutheran.

Now ready. Price only 25 Cts.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE, Blair, Nebr.

Kvitteringer.

Indremissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 4	\$3120.63
Fra en af de gamle i Evan, Minn.	100.00
San Francisco, Calif., Ansgar Mgh., Mrs. H. Iversen	5.00
Boelus, Nebr., Paul Andersen og Hustru	5.00
Tilsammen	\$3230.63
Udbetalt til Dato	3003.75
Overskud	\$226.88

Indianermmissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 4	\$2876.93
Ellendale, Minn., Mrs. C. Camp	1.00
Luck, Wis., C. M. Jensen	2.00
Westbrook, Me., Den f. d. e. l. Kirkes Søndagsskole	10.00
Fra en af de gamle i Evan, Minn.	100.00
Weston, Ia., St. Pauli Mgh.s Kvif.	15.00
Cedar Falls, Ia., Nazareth Mgh.s S. S.	33.00
Chicago, Ill., Siloam Mgh.s Kvif.	5.00
Boelus, Nebr., Paul Andersen og Hustru	5.00
Tilsammen	\$3047.93
Udbetalt til Dato	\$2551.45
Overskud	\$496.48

Japanmissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 4	\$6357.89
Coulter, Ia., Jens Hansen	20.00
Brush, Colo., Sene Girtz og Mabel Hansen hv. \$5.	10.00
Ellendale, Minn., Mrs. C. Camp	1.00
Luck, Wis., C. M. Jensen	3.00
Sleepy, Eye, Minn., St. Joh. Mgh.s Kvif.	10.00
Harlan, Ia., Pastor H. W. Bondo og Hustru \$5, Ellen, Edna og Ervin Bondo, hv. 50c	6.50
Westbrook, Me., Den f. d. e. l. Kirkes S. S.	35.00
Milford, N. Y., Chr. Christensen	8.00
Fra en af de gamle i Evan, Minn.	175.00
San Francisco, Calif., Ansgar Mgh. Mrs. H. Iversen	5.00
Weston, Ia., St. Pauli Mgh.s Kvif.	15.00
Racine, Wis., Vor Frelsers Mgh.s Hedningemissions.	15.00
Chicago, Ill., Siloams Mgh.s Kvindef.	10.00
Tilsammen	\$6671.39
Udbetalt til Dato	9059.60
Underskud	\$2388.21

Utahmissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 4	\$2241.93
Ellendale, Minn., Mrs. C. Camp	1.00
San Francisco, Calif., Ansgar Mgh. Mrs. H. Iversen	5.00
Weston, Ia., St. Pauli Mgh.s Kvindef.	15.00
Tilsammen	\$2262.93
Udbetalt til Dato	2100.12
Overskud	\$162.81

Queenslandmissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 4	\$1991.88
Harlan, Ia., Pastor H. W. Bondo og Hustru	2.00
Boelus, Nebr., Paul Andersen og Hustru	5.00
Tilsammen	\$1998.88

Til de nødlidende i Europa.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 1	\$441.80
Wega, Wash., Jens Svinth og Hustru	2.00
Tilsammen	\$443.80

Armenian og Syrian Relief.

Fertile, N. Dak., en unævnt	\$1.00
Staplehurst, Nebr., Menigheden før \$42 nu \$3	3.00

Jødemissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 4	\$348.00
Sioux City, Ia., George Sterkel	1.00
Chicago, Ill., Siloam Mgh.s Kvif.	5.00
Tilsammen	\$354.00

Skolekassen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 4	\$4780.95
Sioux City, Ia., George Sterkel	2.00
Harlan, Ia., Pastor H. W. Bondo og Hustru \$5, Ellen, Edna og Ervin Bondo, hv. 50c	6.50
Westby, Mont., Emaus Mgh., Chris Norgaard, Chris Jensen, Carl Andreassen hv. \$1.50; Martin Winther, Hans Swartz, Peter Felt, Peter Tommerup, John Swartz, P. L. Nielsen, Anton Petersen, Peter Hansen, Ester Jensen, John C. Freund hv. \$1; Peder Norgaard, Ethan Mengers, M. P. Høglid hv. \$5; L. P. Petersen, Peter Andersen hv. \$3; Fredrik Hansen \$3.50	39.00
Fertile, N. Dak., Bethel Mgh.s Kvif.	12.00
Saxeville, Wis., Sophus Nielsen	2.00
Fra en af de gamle i Evan, Minn.	125.00
Hasting, Fla., J. P. J. Hagan	1.00
West De Pere, Wis., Mrs. Carl Hansen	2.00
Shennington, Wis., Mrs. H. P. Hansen	1.00
Luck, Wis., John Jørgensen	1.00
Council Bluffs, Ia., Vor Fr. Mgh. John Hansen \$10; T. A. Brewick, A. Rosenblad, C. A. Christensen, John S. Gebuhr, Oluff Bondo, E. J. Lee, Jens Jensen, T. Rosenblad, Jacob Olsen hv. \$5; Charlis Hill \$4; H. W. Hansen, C. Kelsen, H. Steffesen, Martin Nelsen, Anna Brewick, hv. \$3; Chris Swensen, James Swensen, Hans Hansen, Louise Gertsen, Carl Pedersen, H. P. Nyholm, Otto Hill, Ole Hill, L. P. Madsen, S. C. Larsen, Thorwald Christensen, Carl Jaeger, Anton Sørensen C. J. Christensen, N. P. Petersen, N. P. Nielsen, Søren Christensen, Jens Hansen, Edward Jordal hv. \$2; C. J. Hill, Thomas Nelsen, H. C. Hansen hv. \$1.50; Jacob Jensen, Hans Olsen, Robert Christoffersen, N. C. Nelsen, J. Christoffersen, Martin Christoffersen, Nels A. Norgaard, Anna Sorensen, Niels Johansen, A. E. Moen, F. S. Christoffersen, M. Kristiansen, Jens Sørensen, Ever Godmansen, Hans Hansen, Ave H., Andrew K. Olsen, Andrew Nelsen, L. P. Jensen, Mary Christensen, Arthur Christensen, Jacob Jacobsen, Bert Christensen, John Christensen, Alma Christensen, Emilie Nelsen, Emma Kelsen, Anna Christensen, Sophia Kelsen, Florence Petersen, Johanne Nelsen, Hanna Hill, Hans Hansen hv. \$1	148.50
Tilsammen	\$5120.95

Vi maa have \$13,000 i denne Kasse i Aar, om vi skal mødes til Aarsmødet uden Underskud. Blair, Nebr., den 30. Jan., 1920. Modtaget med Tak! Otto Hansen.